
OBČANSKÁ PORADNA BRNO
Anenská 10, 602 00 Brno

tel: 739 655 052
email: poradna.brno@volny.cz

www.poradnabrno.eu 

PRŮVODCE DĚDICKÝM PRÁVEM

Dědické právo krok po kroku 

Na jakém základě se dědí? (dědické tituly) 
• Dědická smlouva (smlouva mezi zůstavitelem a dědicem, za života)  
• Závěť (píše zůstavitel sám)  
• Na základě zákona (pokud není jiný dědický titul) (viz tabulka dědických tříd) 

Pozůstalost se dědí jako celek, včetně dluhů, a to i nad hodnotu vlastního majetku. 
Pokud jako dědic víte, že pozůstalost je příliš zadlužená, je možné dědictví 
odmítnout. Další možností je vyhradit si soupis pozůstalosti. Tuto výhradu je nutné
učinit měsíc po vyzvání soudu. Umožňuje převzít pozůstalost jen do velikosti 
vlastního jmění (svého vlastního majetku - z dědictví s dluhy by dědic nebyl sám 
zadlužen, přišel by maximálně o vlastní majetek.) 

Odkaz: 
Možnost odkázat pouze určitou část své pozůstalosti ( věc ) Povinnost dědice předat 
odkazovníku určitou věc. 

DĚDICKÉ TŘÍDY: 

1. dědická třída 
Manžel + děti 
Př. Karel P. zemře a zanechá po sobě manželku Marii a dva syny. Hodnota jeho 
pozůstalosti je 500tis. Kč. Manželka by dostala 1/2, tedy 250tis. Kč. Každý ze synů 
pak 125tis. Kč. 
2. dědická třída 
Manžel + rodiče + Osoby ve spol. domácnosti 
Př. Karel P. zemřel, ale s manželkou děti neměli. Oba jeho rodiče dosud žijí. 
Manželka a rodiče Karla P. budou dědit rovným dílem, manžel však vždy nejméně 
1/2. Manželce Marii tedy přísluší 250tis. Kč. Rodiče zůstavitele pak po 125tis. Kč. 
3. dědická třída 
Sourozenci + osoby ve spol. domácnosti 
Dědí sourozenci, nedědí-li některý z nich, pak dědí jejich děti. Dále pak dědí osoby 
žijící se ve stejné domácnosti. Dědí rovným dílem. 
Karel P. měl družku a dva bratry, pozůstalost dělá 300tis. Kč. Každý bude dědit 
100tis. Kč. 
4. dědická třída 
prarodiče 
Nezanechal-li zůstavitel nikoho z předchozích, pak jeho pozůstalost získají jeho 
prarodiče. Prarodiče budou dědit rovným dílem. Tzn. pokud jsou jen tři prarodiče, pak
dědí každý 1/3 pozůstalosti. 

http://www.poradnabrno.eu/
mailto:poradna.brno@volny.cz


5. dědická třída 
Prarodiče rodičů zůstavitele 
Pokud nedědí nikdo z předchozích tříd, pak bude dědic prababička/ pradědeček 
zůstavitele. Dědictví připadá po větvích. Tzn. že když zemře jeden z manželů ze 
strany otce nebo matky, dědictví získá druhý z páru i za zemřelého. 
6. dědická třída 
Prasynovci/neteře, Strýcové/tety 
Jednotliví dědicové dědí stejným dílem. Pokud nedědí bratranci a sestřenice, pak dědí 
jejich potomci na jejich místě. 
Odúmrť
stát 
Pokud nedědí nikdo z předchozích, stává se dědicem stát. Stát nemůže odmítnout. 

Vydědění 

Vydědit je možné pouze nepominutelné-ho dědice ( potomka ). Forma musí být 
totožná jako závěť. A to když: 

1. neposkytne zůstaviteli pomoc v nouzi 
2. neprojevuje o zůstavitele dostatečný zájem 
3. byl odsouzen pro trestný čin zvrhlé povahy 
4. vede trvale nezřízený život 

Vyděděním je možné ochránit dědictví pro další generaci i proti marnotratnému 
potomku. Je však nutné, aby v prohlášení o vydědím bylo zapsáno, že vydědění se 
netýká jeho potomků. Jinak jsou také vyděděni.

Pokud manželé mají společné jmění manželů, je nejprve nutné jej rozdělit. Tzn. 
1/2 SJM získá žijící manžel. Teprve druhá polovina je předmětem dědictví. 

POJMY:  
Zůstavitel- zesnulá osoba, která zanechává pozůstalost  
Dědic– osoba nabývající pozůstalost nebo její díl  

Pozůstalost-veškerý majetek zůstavitele včetně dluhů  
Povinný díl– právo potomka na 3/4(nezletilý), 1/4 (zletilý) z hodnoty pozůstalosti

Jak sepsat závěť ?
Běžná (písemná forma) 

1. Vlastní rukou sepsaná i podepsaná , bez svědků 
2. Libovolně sepsaná, podepsaná vlastní rukou + 2 svědci 
3. Veřejná listina (nutná u nezletilého zůstavitele staršího 15 let) 

Osoby s handicapem: 
- nevidomý: 3 svědci, nutné přečtení zůstaviteli 
-smyslové postižení: zvláštní způsob dorozumívá- ní + 3 svědci (nutné uvést způsob 
komunikace) 



Zvláštní 
- závěť s úlevami ve formě, pro bezprostřední ohrožení života 

!Svědek nemůže být dědicem nebo odkazovníkem! 
(Lépe je, aby u sepsání závěti vůbec nebyl , pokud u sepisování přeci jen je, musí se 
zvednout počet svědků minimálně o jednoho) 

SPRÁVCE POZŮSTALOSTI: 

správce může být jmenován samotným zůstavitelem, nebo je jim budoucí dědic, 
dohlíží nad řádnou správu pozůstalosti a výkonem zůstavitelovi vůle (pomáhá 
dohlížet aby vše bylo tak, jak si zůstavitel přál, není-li určen je jim některý z dědiců) 

KDO BUDE PŘEBÍRAT ŘÍZENÍ O DĚDICTVÍ? 

Po smrti zůstavitele se rozdělení pozůstalosti a správy nad ní ujímá především soud, 
konkrétně některý z notářů v seznamu, TEN BUDE DĚDICE INFORMOVAT O 
JEHO PRÁVECH A POVINNOSTECH.


